#### Psalm 114

“Laten we er op letten waartoe wij worden aangespoord; omdat die gebeurtenissen voor ons afschaduwingen geweest zijn en omdat deze woorden ons aansporen om onszelf te herkennen. Want als wij met een oprecht hart vasthouden aan de genade van God die ons is gegeven, dan zijn wij Israël, de nakomelingen van Abraham: tegen ons heeft de Apostel gezegd: “zo zijt gij dan Abrahams zaad”. (...) Laat elke christen zich daarom niet vervreemd voelen van de naam van Israël. Want wij zijn verenigd in de Hoeksteen samen met hen die vanuit het Joodse volk geloofden, waaronder wij ook de apostelen vinden. Ook heeft onze Heere in een andere passage gezegd: “Ik heb nog andere schapen die van dezen stal niet zijn; deze moet Ik ook toebrengen; en het zal worden één kudde en één Herder.” Het christelijke volk is daarom het meerdere Israël en hetzelfde geldt voor het huis van Jakob, want Israël en Jakob zijn hetzelfde. Maar de menigte van de Joden, die waardig gestraft zijn voor hun zonden en hun geboorterecht hebben verkocht voor de lusten van het vlees, zo te verstaan dat zij niet

<sup>679</sup> Psalm 106:4.

<sup>680</sup> 1 Petr. 2:9.

<sup>681</sup> PL 37, c. 1418-1419; CCL 40, p.1568-1569.

“Salvos nos fac, Domine Deus noster, et congrega nos de nationibus, vel, sicut alii codices habent, de Gentibus; ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua. Deinde breviter subiecit ipsam laudem: Benedictus Dominus Deus Israel, a saeculo et usque in saeculum: quod intellegimus, ab aeterno usque in aeternum; quia sine fine laudabitur ab eis de quibus dicitur: Beati qui habitant in domo tua, in saecula saeculorum laudabunt te. Ipsa est tertia consummatio corporis Christi, eiectionis daemonis et perfectis sanitatibus, usque ad ipsius corporis immortalitatem, regnum sempiternum perfecte laudantium, quia perfecte amantium: perfecte autem amantium, quia facie ad faciem contemplantium. Tunc enim perficietur quod in primordio Psalmi huius oratum est: Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui; visita nos in salutari tuo, ad videndum in bonitate electorum tuorum, ad laetandum in laetitia gentis tuae, ut lauderis cum haereditate tua enim de Gentibus solas congregat oves quae perierunt domus Israel, sed etiam eas quae non sunt de illo ovili; ut sit grex unus, ut dictum est, et unus pastor. (...)

Habebat enim alias oves quae non erant de illo ovili: istas universas oves, et de Israelitis, et de Gentibus, diabolus et eius angeli captivaverant. Expulso itaque ab eis diaboli dominatu, in conspectu malignorum spirituum qui eas captivaverant, ut salventur et perficiantur in aeternum, vox earum est in prophetia: Salvos fac nos, Domine Deus noster, et congrega nos de gentibus. Non sicut per antichristum compleri existimant Iudaei, sed per Christum Dominum nostrum venientem in nomine Patris sui, diem ex die, salutare eius; de quo et hic dictum est: Visita nos in salutari tuo. Et dicet omnis populus: iste populus praedestinatorum de circumcissione et praepotio, gens sancta, populus in adoptionem: Fiat, fiat.”

behoorden bij Jakob, maar eerder bij Esau. Want u weet dat is voorzeggd met een verborgen betekenis: “De meerdere zal de mindere dienen”.<sup>682</sup>

#### Expositio in Romanos

“Omdat hij echter zegt: ‘Jesaja roept voor Israël: Al was het getal van de zonen van Israel als het zand van de zee, dan (nog) zal het overblijfsel behouden worden’, dan toont hij hiermee aan hoe God een Hoeksteen is die beide muren in zichzelf verenigt. Het getuigenis van de profeet Hosea is namelijk gezegd ten behoeve van de heidenen: Ik zal niet mijn volk mijn volk noemen, en mijn niet-bemide mijn bemide, en het getuigenis van Jesaja is gezegd ten behoeve van Israel omdat het overblijfsel behouden zal worden opdat zij tot het zaad van Abraham gerekend worden die in Christus hebben geloofd: zo maakt Hij twee volken één van hart, overeenkomstig dat getuigenis van de Heere die in het Evangelie over de heidenen zegt: Ik heb nog andere schapen die van deze stal niet zijn, die Ik moet toebrengen en het zal één kudde en één Herder worden.”<sup>683</sup>

#### De consensu evangelistarum

“Nu heeft de Heer volgens Marcus niet alleen “Vader” gezegd, maar: “Abba, Vader.” Welnu, “Abba” is het Hebreeuwse woord voor “Vader”. Misschien heeft Hij beide woorden gebruikt in een mystieke betekenis, om zo te laten zien dat Hij de last van die moedeloosheid had

<sup>682</sup> PL 37, c. 1476-1477; CCL 40, p. 1636.

“Attendamus ergo quid admoneamur; quia et illa facta figurae nostrae fuerunt, et haec dicta ut nos ipsos recognoscamus hortantur. Si enim gratiam Dei quae data est nobis firmo corde retinemus, nos sumus Israel semen Abrahae: nobis dicit Apostolus: Ergo semen Abrahae estis. (...) Nullus itaque Christianorum se a nomine Israel arbitretur extraneum. Illis enim qui crediderunt ex Iudaeis, in quorum numero principaliter Apostolos invenimus, in angulari lapide copulamur. Hinc ait Dominus alio loco: Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili; oportet me et illas adducere, ut sit unus grex et unus pastor. Populus ergo christianus magis Israel, et ipse potius domus Iacob. Idem quippe Israel qui Iacob. Illa vero turba Iudaeorum, quae merito perfidiae reprobata est, voluptate carnali vendidit primogenita sua, ut non ad Iacob, sed ad Esau potius pertineret. Scitis namque in hoc mysterio dictum esse: Quia maior serviet minori.”

<sup>683</sup> PL 35, c. 2081-2082 ; CSEL 84, p. 41.

“Quod autem dicit: Isaias autem clamat pro Israel. Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquiae salvae fient, ostendit quemadmodum sit Deus lapis angularis utrumque parietem in se coniungens. Testimonium enim Osee prophetae dictum est pro gentibus: Vocabo non plebem meam, plebem meam et non dilectam, dilectam, et Isaiae testimonium dictum pro Israel, quoniam reliquiae salvae fient, ut ipse deputentur in semen Abrahae, quae crediderunt in Christum. Ita concordet ambos populos facit, secundum et Domini testimonium dicentis in Evangelio de gentibus: Habeo alias oves, quae non sunt de hoc ovili, quas oportet me adducere, et erit unus grex et unus pastor.”

gedragen namens de kerk, zijn lichaam waar Hij de hoeksteen is geworden en die deels tot Hem kwam uit de Hebreëen naar wie “Abba” verwijst en deels uit de heidenen naar wie “Vader” verwijst.

(...)

Welnu, “Vader” betekent hier hetzelfde als “Abba, Vader” maar “Abba Vader” geeft duidelijker uitdrukking aan de mystieke betekenis, terwijl “Vader” volstaat om de eenheid aan te duiden. We moeten wel aannemen dat de Heer “Abba, Vader” heeft gezegd, maar de betekenis ervan zou niet aan het licht zijn gekomen als de anderen niet “Vader” hadden. Daardoor wordt aangetoond dat de twee kerken, die uit de Joden en die uit de Grieken, één kerk vormen. Vanuit die kerngedachte is dus gezegd: “Abba, Vader”.

Zo zegt de Heer ook ergens anders: “Ik heb nog andere schapen, die niet uit deze schaapskooi komen.” Hij bedoelt natuurlijk de heidenen, want Hij heeft ook al schapen uit het volk van Israël. Maar Hij voegt er meteen aan toe: “Ook die moet Ik hoeden. Dan zal er één kudde zijn met één herder.” “Abba, Vader” heeft betrekking op de Israëlieten én de heidenen, “Vader” op de ene kudde.<sup>684</sup>

## Epistulae

### Epistula 93

“Had ik mijn collega’s moeten voorhouden om mij tegen te spreken, en zo deze winst voor de Heer te beletten? Opdat de dwalende schapen van Christus op jullie bergen en heuvels, d.w.z. op de bubbels van jullie arrogantie niet in “de stal van de vrede” bijeengebracht zouden worden, waar een kudde en een Herder is? (Neem mij niet kwalijk, maar zo werkt het niet.) Had ik deze voorzorg moeten tegenspreken, opdat jullie de zaken, die jullie je eigendom

<sup>684</sup> PL 34, c. 1166; CPL 0273 - LLT-A lib.: 3, cap.: 4, par.: 14, p. 286.

“Quod autem ipse Marcus non solum Pater sed Abba Pater eum dixisse commemorat, hoc est Abba hebraice, quod est latine Pater. Et fortasse Dominus propter aliquod sacramentum utrumque dixerit volens ostendere illam se trinitatem in persona sui corporis, id est Ecclesiae suscepisse, cui factus est angularis lapis, venienti ad eum partim ex Hebraeis, ad quos pertinet quod ait Abba, partim ex Gentibus, ad quas pertinet quod ait Pater.

(...)

Hoc est enim Pater quod Abba Pater, sed ad sacramentum intimandum planius est Abba Pater, ad unitatem significandam sufficit Pater. Et Dominum quidem Abba Pater dixisse credendum est; sed tamen non eluceret sententia, nisi aliis dicentibus Pater demonstraretur sic esse illas duas Ecclesias ex Iudaeis et Graecis, ut etiam una sit. Ex illo ergo intellectu dictum est: Abba Pater, quo idem Dominus alibi ait: Habeo alias oves, quae non sunt ex hoc ovili, gentes utique significans, cum haberet oves etiam in populo Israel. Sed quia secutus adiecit: oportet me et eas adducere, ut sit unus grex et unus pastor, quantum valet ad Israelitas et gentes Abba Pater, tantum ad unum gregem solum Pater.”